
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 21448 del 15/10/2024 BOLOGNA

Proposta: DPG/2024/22060 del 15/10/2024

Struttura proponente: SETTORE TRASPORTI, INFRASTRUTTURE E MOBILITÁ  SOSTENIBILE
DIREZIONE GENERALE CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE

Oggetto: MODIFICA TABELLA CONTENUTA NELLA DD 16111/24 DI SCORRIMENTO
DELLA GRADUATORIA DEGLI ENTI AMMESSI A CONTRIBUTO PER LA
REALIZZAZIONE DI INTERVENTI DI RIPRISTINO O CONSOLIDAMENTO DI
PONTI INSISTENTI SULLA RETE VIARIA COMUNALE (DGR 273/2023 E 591/24)

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA VIABILITÀ, LOGISTICA, VIE D'ACQUA E
AEROPORTI

Firmatario: FEDERICA ROPA in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Federica RopaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 7



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamata la deliberazione di Giunta regionale n.
273  del  28  febbraio  2023  di  approvazione,  in  attuazione
dell’art. 10 L.R. 27 dicembre 2022, n. 24 “Interventi per la
messa  in  sicurezza  dei  ponti  insistenti  sulla  viabilità
comunale”  dei  "Criteri,  modalità  e  procedure  per
l'assegnazione di contributi ai Comuni e alle loro Unioni
per  la  realizzazione  di  interventi  di  ripristino  o
consolidamento  di  ponti  insistenti  sulla  rete  viaria
comunale, finalizzati alla loro messa in sicurezza"

Richiamata la deliberazione di Giunta regionale n.
591 dell’08/04/2024 di autorizzazione allo scorrimento della
graduatoria  derivante  dall'applicazione  dei  "criteri,
modalità  e  procedure  per  l'assegnazione  di  contributi  ai
comuni e alle loro unioni per la realizzazione di interventi
di ripristino o consolidamento di ponti insistenti sulla rete
viaria comunale, finalizzati alla loro messa in sicurezza"
approvati con la citata DGR 273/23;

Dato atto che:

- in  conformità  a  quanto  stabilito  con  la  citata  DGR
591/24, lo scorrimento della graduatoria, con la contestuale
attribuzione  dei  contributi,  sino  alla  concorrenza  delle
risorse disponibili e nei limiti di quanto avanzato in sede
di  presentazione  della  proposta,  è  stato  demandato  al
Dirigente regionale competente sino alla concorrenza delle
risorse disponibili, previa verifica della persistenza dei
fabbisogni  esigenziali  e  conseguente  esclusione  di  quegli
interventi  che  risultino  finanziati  o  in  attesa  di
finanziamento attraverso ulteriori risorse finanziarie;

 Richiamata  la  graduatoria  complessiva  delle  proposte
approvata con propria determinazione n. 16471 del 27 luglio
2023, come stabilito al punto 5 dei criteri approvati dalla
delibera della Giunta regionale 273/2023;

Richiamata  altresì  la  DD  n.  16111  del  5  agosto  2024
recante  “Scorrimento  della  graduatoria,  approvata  con  DD
16471/23, degli enti ammessi a contributo per la realizzazione
di  interventi  di  ripristino  o  consolidamento  di  ponti
insistenti sulla rete viaria comunale, finalizzati alla loro
messa  insicurezza,  in  applicazione  delle  DGR  273/2023  e
591/24”,  con  la  quale  si  è  provveduto  ad  effettuare  lo
scorrimento della graduatoria in parola in attuazione della
DGR 591/24 citata in premessa;

Testo dell'atto

pagina 2 di 7



Dato atto che:
- che  con  la  DD  16111/24  sono  pertanto  risultati

assegnatari del contributo i seguenti Enti:

Dato atto che:
- il Comune di Sassuolo, con nota acquisita agli atti

dell’Area lavoro Viabilità, Logistica Vie d’Acqua e
Aeroporti,  n.  Prot.  03/10/2024.1109959.E  -
relativamente all’intervento “Ponte Veggia”, indicato
con il numero 19 nella tabella sopra riportata ed
assegnatario  del contributo pari ad € 1.460.000,00 -
ha  evidenziato  che  l’intervento   in  questione
esattamente  denominato   “LAVORI  DI  RIPRISTINO  E
CONSOLIDAMENTO  DEL  PONTE  DELLA  VEGGIA  POSTO  TRA  I
COMUNI  DI  SASSUOLO  E  CASALGRANDE  -  CUP:
B87H17001720004”,  dell’  importo  complessivo  di  €
7.300.000,00,  non  avendo  ricevuto  il  finanziamento
nell’ambito  della  prima  assegnazione  di  cui  alla
graduatoria approvata con la citata DD 16471/23, è
stato suddiviso in due stralci, il primo dei quali,
dell’importo  complessivo  di  €  6.881.625,06,   per
motivi di urgenza è già stato finanziato nell’ambito
dei fondi PNRR;

pagina 3 di 7



- con medesima nota il Comune di Sassuolo ha evidenziato che
il  secondo  stralcio,  facente  parte  del  progetto
complessivo presentato in sede di domanda, ha subito un
incremento di costo rispetto a quanto previsto in fase di
studio  di  fattibilità  (per  le  criticità  emerse  e  per
l’aggiornamento al prezziario 2024);

- il  comune  di  Sassuolo  ha  altresì  evidenziato  che  la
realizzazione del secondo stralcio è “indispensabile in
quanto, ai sensi della normativa vigente, l’adeguamento
statico  del  manufatto  esistente  consiste  in  un
miglioramento  sismico  tale  da  garantire  una  resistenza
pari  ad  almeno  il  60%  dell’azione  sismica  che  si
utilizzerebbe per il progetto di una nuova costruzione”
nonché che “a seguito delle analisi numeriche eseguite,
la  seconda  parte  del  progetto  prevede  una  serie  di
interventi  atti  a  risolvere  le  criticità  emerse  e  a
garantire  nel  tempo  il  livello  di  sicurezza  statico-
funzionale richiesto dalle norme vigenti”

Considerato  che  per  le  motivazioni  sopraesposte  il
contributo di euro 1.460.000,00 può essere destinato solo per
il secondo stralcio;

Ritenuto  pertanto  necessario  procedere  alla  modifica
della tabella di cui alla DD 16111/24, come segue:

pagina 4 di 7



Visti:

- il  D.Lgs.  14  marzo  2013,  n.  33  “Riordino  della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico
e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche
amministrazioni” e ss.mm.ii.;

- la  deliberazione  della  Giunta  regionale  del  29
gennaio  2024,  n.  157  “Piano  integrato  delle
attività  e  dell'organizzazione  2024-2026.
Approvazione”  e  la  successiva  deliberazione  di
Giunta  regionale  n.  1453  del  01/07/2024  “PIANO
INTEGRATO  DELLE  ATTIVITÀ  E  DELL'ORGANIZZAZIONE
2024-2026 - PRIMO AGGIORNAMENTO”;

- la  determinazione  n.  2335  del  9  febbraio  2022
”Direttiva di indirizzi interpretativi previsti dal
Decreto legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022”.

Richiamate le deliberazioni:

- n. 468 del 10 aprile 2017 “Il sistema dei controlli
interni nella regione Emilia-Romagna”;

pagina 5 di 7



- n. 426 del 21.03.2022 ad oggetto “Organizzazione
dell’ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di
organizzazione  e  gestione  del  personale.
Conferimento degli incarichi ai Direttori Generali
e ai Direttori di Agenzia”;

- n.325  del  07/03/2022  “Consolidamento  e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:
riorganizzazione  dell'ente  a  seguito  del  nuovo
modello  di  organizzazione  e  gestione  del
personale”;

- n.  474  del  27/03/2023  “Disciplina  organica  in
materia di organizzazione dell'ente e gestione del
personale. Aggiornamenti in vigore dal 1° aprile
2023 a seguito dell'entrata in vigore del nuovo
ordinamento professionale di cui al titolo III del
CCNL  funzioni  locali  2019/2021  e  del  PIAO
2023/2025”;

- n.  1276  del  24/06/2024  “DISCIPLINA  ORGANICA  IN
MATERIA DI ORGANIZZAZIONE DELL'ENTE E GESTIONE DEL
PERSONALE. CONSOLIDAMENTO IN VIGORE DAL 1° LUGLIO
2024”.

Viste le determinazioni dirigenziali:

- n.  5615  del  25  marzo  2022  avente  ad  oggetto
“RIORGANIZZAZIONE DELLA DIREZIONE GENERALE CURA DEL
TERRITORIO  E  DELL'AMBIENTE.  ISTITUZIONE  AREE  DI
LAVORO.  CONFERIMENTO  INCARICHI  DIRIGENZIALI  E
PROROGA INCARICHI DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA”;

-  n.24717  del  19  dicembre  2022  “CONFERIMENTO
INCARICHI DIRIGENZIALI PRESSO LA DIREZIONE GENERALE
CURA DEL TERRITORIO E DELL'AMBIENTE; 

Attestato  che  il  sottoscritto  dirigente,
responsabile del procedimento, non si trova in situazione di
conflitto, anche potenziale, di interessi;

Attestata la regolarità amministrativa;

D E T E R M I N A 

per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono
integralmente richiamate

a) di modificare la tabella di cui alla lett a) della DD
16111/24 come segue:

pagina 6 di 7



b) di dare atto che per la concessione dei contributi e per
la  liquidazione  degli  stessi  si  rinvia  a  quanto  già
previsto nella citata DGR n. 591/24 ai punti 5 e 6; 

c) di  pubblicare  integralmente  il  presente  atto  sul  sito
della  Regione  Emilia-Romagna  nella  sezione  del  bando
all’uopo dedicata;

d) di dare atto infine che, per quanto previsto in materia di
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni, si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  ed
amministrative richiamate in parte narrativa.

Federica Ropa

pagina 7 di 7


